I-

t PREFEITURA MUNICIPAL LW MUNDO NOVO
ESTAI)O DE MATO GROSSO DO SU!.

LEI N.° 764/2.009

"INSTITUI 	A 	CONTRIBUIçAO 	DE
ILUMINAQAO PUBLICA NO MUNICIPIO E
DA PROVIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo
Novo, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçoes legais.

FAO saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 0  - Fica instituida neste Municipio a
Contribuiçâo para Custeio do Serviço de Iluminaçao Püblica - COSIP,
prevista no artigo 149-A da Constituição Federal, que sera Iançada e
arrecadada na forma estabelecida nesta Lei.

Parágrafo Unico - A contribuiçao de que trata este
artigo, sera reajustada, na mesma proporçäo e data, sempre que houver
variaçäo da Tarifa de Iluminaçäo Püblica, determinada por ato da
Agencia Naciorial de Energia Elétrica - ANEEL.

Art. 20  - 0 custeio dos serviços de iluminaçao
püblica compreende as despesas de instalação, manutençâo,
melhorarnento e expansão da rede de iluminaçào pUblica, alérn de outras
atividades que Ihe são correlatas.

Parágrafo Unico - Sern prejuizo do disposto neste
artigo, compOern ainda o custo do serviço de iluminaçao püblica as
estudos, projetos, fiscalização, adrninistraçäo, execuçäo, financiamento,
além de outros serviços técnicos, bern como as despesas corn máquinas,
equipamentos e dernais elementos necessários a sua execuçao.

Art. 30  - Para efeito desta Lei, considera-se serviço
de ilurninação póblica a ilurninaçao de vias, logradouros, praças e dernais
areas pUblicas, situadas na zona urbana e de extensão deste Municipio.

Av. Campo Grande, 200— Fone (61) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - cNP,J 03.741.68310001-26
wwwrnufldonovo. ins. govMr

PIJBLJCADO NO DIARIO OFICIAL

DO MUNIC!P1O AN
-of LdDE_:

PREFEITURA MUNICIPAL 1)E MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO 1)0 SUL

juntamente corn a fatura mensal de consurno de energia elétrica emitida
pela Empresa Concessionária de Distribuiçäo de Energia Elétrica no
territôrio do Municipio.

§ 10 - Para os fins deste artigo, o Municipio
conveniará ou contratará corn a concessionária de energia elétrica a forma
de cobrança e o repasse dos recursos relativos a contribuiçäo instituida
por esta Lei.

§ 2 1  - 0 convénio ou contrato a que se refere o
paragrafo anterior deverà prever, obrigatoriamente, o repasse imediato do
valor arrecadado peta concessionária ao Municipio, bern assim a retençao
dos valores necessários ao pagamento do dispendio mensal do serviço de
ilurninaçao püblica municipal.

§ 30 - o rnontante devido e nao pago da
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminaçâo PUblica - COSIP
sera inscrito em divida ativa anualmente apOs a verificaçao da
inadimpléncia.

§ 40  - A Concessionária deverá rnanter cadastro
atualizado dos contribuintes que deixarem de efetuar o recothimento da
contribuição de que trata esta Lei, fornecendo os dados para a autoridade
adrninistrativa quando solicitados.

§ 50  - Servirá como titulo hébil para a inscrição
referida no parágrafo 3 0  deste artigo:

I - a comunicação do näo pagarnento efetuadà pela
concessionária que contenha os elementos previstos no art. 202 e incisos
do COdigo Tributário Nacional;

II - a duplicata da fatura de energia elétrica não
paga;

Ill - outro documento que contenha os elementos
previstos no art. 202 e incisos do COdigo Tributário Nacional.

§ 6° - Os valores da Contribuiçâo para Custeio do
Serviço de Iluminação PUblica - COSIP, nao pagos no vencirnento,
seräo acrescidos de juros de rnora, multa e correção monetária, nos
termos da Iegislaçäo tributária.

Av. Campo Grande, 200- Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
www.rnw,donovo. rnsgov. Lw

I PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO 1W MATO GROSSO 1)0 SW.

Art. 40  - A base de cálculo da Contribuição para
Custeio do Serviço tie lluminaçao PUblica - COSIP, e o rateio do custo
mensal dos serviços de iluminaçäo publica pelo nUmero de sujeitos
passivos determinado na forma e condiçoes previstas no artigo 5 0  desta
Lei, em aliquotas diferenciadas, conforme as classes de consumidores e
as respectivas faixas de consurno medidas em quilowatts, observada a
tabela que cornpöe a Anexo Unico que dela faz parte integrante e
indissociavei.

§ 1 0  - As aliquotas a que se refere este artigo,
seräo aplicadas sobre o valor da Tarifa de lluminaçao PUblica fixada por
ato da Agenda Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.

§ 21  - As classes de consumidores e as respectivas
faixas de consumo mensal em quitowatts, que seräo determinadas
segundo as normas da Agenda Nacional de Energia Eletrica - ANEEL,
ou Orgão regulador que vier a substitui-la, seräo consideradas
exciusivamente como parâmetros de graduaçao da capacidade econômica
do contribuinte, não configurando e nem se confundindo, em nenhuma
hipótese, corn o seu fato gerador.

Art. 50  - 0 sujeito passivo da Contribuiçäo para
Custeio do Serviço de lluminaçao PCiblica - COSIP é o proprietário, o
titular do dominio ON ou possuidor, a qualquer titulo, das unidades
irnobiliárias autOnoma, edificadas ou não, e das unidades näo imobiliárias,
ligadas a rede de energia elétrica situada neste municipio e que seja
beneficiário do serviço de que trata esta Lei.

§ 1 0  - A responsabilidade pelo pagarnento da
Contribuiçao para Custeio do Serviço de Iluminação Publica - COSIP
sub-roga-se na pessoa do adquirente ou do sucessor a qualquer titulo.

§ 20  - Sao solidariamente responsáveis pelo
pagarnerito da Contribuição para Custelo do Serviço de lluminaçäo
Pubtica - COSIP todos aqueles que, por força contratual, se encontra na
posse do irnOvel. /

Art. 61  - A Contribuiçäo para Custeio do Serviço
de lluminaçäo PUblica - COSIP, poderâ ser lançada para pagamento

Av. campo Grande, 200- Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
wwwmiincionovo. msgovbr

I 	PREFEITURA MUNICIPAL LW MUNDO NOVO
ESTAI)O DE MATO (JROSSO DO SUL

Art. 70 - Os recursos provenientes da Contribuiçâo
para Custeio do Serviço de lluminação Püblica - COSIP, deverao sec
movimentados pela Adrninistraçao Municipal em conta bancaria (mica e
especifica, intitulada PREFEITURA MUNICIPALISERVIOS DE
ILUMINAAO PUBLICA, ficando terminantemente vedada a destinação
desses recursos para finalidade diversa da prevista nesta Lei.

Parágrafo Unico - A inobservância ao disposto
neste artigo caracteriza desvio de finalidade e desobediência a lei, e
sujeitará o ordenador de despesas as sançöes de direito e a
responsabilidade administrativa.

Art. 8 0  - A presente Lei poderá ser regularnentada
pelo Poder Executivo, no que couber e se fizer necessário.

Art. 90  - A execução de projetos especiais de
iluminação para avenidas, ruas, praças, alamedas, vias pUblicas, parques,
jardins, monumentos, patios internos e outros, ficarao a cargo do Municipio
mediante recursos financeiros práprios, corn fiel observância da Iegislaçâo
pertinente em vigor.

Parâgrafo Unico - Para os fins deste artigo, deverá
a Administraçäo Municipal fazer prévio cornunicado a conces&onária de
energia elétrica sobre a execuçäo dos referidos projetos especiais e
serviços de ilurninação pUblica, para exame de viabilidade técnica da
ligaçäo a rede de distribuiçao e registro de carga instalada para
faturarnento na conta de energia elétrica.

Art. 10 - Esta Lei entrará ern vigor no dia 10  de
janeiro de 2010, produzindo seus efeitos a contar de 90 (noventa) dias
irnediatamente posteriores a esta data, revogadas as disposiçoes em
contràrio.

Av. Campo Grande, 200- Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
wwwrnundonovonjs. gov.br

t PREFEITURA MUNICIPAL BE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS
DEZESSEIS DIAS DO MES DE DEZEMBRO ZANO DOIS MIL E
NOVE.

Anto o
EITO MUNICIPAL

Av. Campo Grande, 200- Fone (67) 3474-1144 - CEP 19.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
nsw. mundonovo. ms . ov. In

. r

D iano Oficial
OIL

1t
W1CIfl&Ili

Orgao de divulgaçäo oficial do municIpio 	 Mundo Novo MS

Quinta feira, 17 de dezembro de 2009 	 Criado pela Lei n° 73812009

•i
I.E1Nt76411009

- INSTITUIAC0NTRIBUIcA0 DE ILUMINAcA0PCJBLICAN0MUNICIPIO E
oA PROVIDENCIAS CORRELATA&.
Antonio Cavalcanlo. Prefeito Municipal do Mundo Nova, Estado do Mato
GrossodoSii. nousodesuasatiibuigOeSlegaiS.

FAcosaberquoo Camaro MurdpalaovoueeusancionoaseguintoLei:

An. 1°- Ficainslitulda nosto Munictpioa Contztbuiçao pare Custaiodoservico
do lluminacIo PUblica - COSIP. preista no artigo 149-A do Conslituiçao
Federal. quo soc -a Iançada oasrocadada no forma ostabelecida nests Lei.

Parâgrafo Unico -Aconhibuição de floe trato esto artigo, seré reajustada. na
mosmu p.opacão c data, sernpro quc houver vaiiação do Tarifa do
Ilumlnação Publics. delerroinada per ato do Ag&nda Nacional do Energia
Elélrica-ANEEL.

prayer. obrlgatofiameote. 0 '093550 irnediato do valor arrecadado pela
conoessionana 30 Municipio. born assim a retenç4o dos valoros necessSrios
so pagamento do dispéndic mensal do seMço do iluni pCablica
municipal.

§ 3' -O montante devidoe naopagoda Contiibuigao pars Custeio doSeMgo
do llumi'açao Poblica - COSIP wá inscilto em dMda ativa anualmente após
avedficacaodakadi,lp1ênda.
§ 4° - A Concasslonãria devora mantcr cadasvo atualizado dos contj4buintes
quo deixarem do ofetuaro recothirnonto do canulbuiçaode quo rate oath Lei.
fornocondoos dad as pare aautofldade administrative quandosSldtados.

§ 6°- So,wã corno tIlulo hãb para a nscriçao referida no pathgrato 3 °  desle
ortigo:

I - a conlunicoção do nao pagamento efotuada pela concesonâsis quo
contenha Os olementos prodstos no an. 202 o incisos do Codigo Tributârio
Nad000t; 	 -

Art. 20  - 0 custolo doe se.viços do ilumInaço pUblics compreende as Il-adupIicatadafaturadcenergaelebicanaopaga:
dospesas do instalagao. manutençao. mcthoranlento a oxpansão da redo do Ill - outro doOirneltO quo contenha as elementos provistos no art 202 e
ilumlnaçaopUbica.alérn do outrasativdadesqueIho saocorrelatas. 	inclsosdoCodigoTributárioNacional.

Paragrafo Cjnico - Sam prejuizo do d'spos*o nests artigo, campoesn ainda o
costs do serviço do itumlnacao pUblica as estudos, proi rscazaoo,
administraçao, exoaiçao. tinanciamento. além de outros sorviços técricos.
born coma as desposas corn rnáquinas. cqulpamentos a dornais elernentos
BOCOSSSCIOS a sua oxocução.

Art. 3°- Para efeito dosta Let considers-so scMço do iluminacao pOb1ica a
Lrninaçaodevias. logradouros, pracas e do.nais areas ptblicas, aituadas no
zoriourbana edo extensiodeste Municlpio.

An. 4° - A base do C4ICUIO do ConDibuiçao Para Custeto do Servico do
Iluniinacão Publica - COSIP. a a ratelo do costo monsal doe servcos do
iluminacao publica polo nOmo do sujeitos passivos deternhlnado no forms c
condicOes previstas no artigo 5° death Lei. em aliquotas dlfereni
conforme as classes dc consundores a as respectivas faixas do consume
modidas em quilowatts. obse.vada a tabola quo compCo 0 Anexo Unico quo
data faa pane integrante 0 indissociOvol.

§ 1°-As aliquotas a quo Se refereestoattigo. serao aplcadassobreovalorda
Tarifa do Ilumiiacio PUb&a lixada por ato do Agenda Nacional de Energia
EJatrica-ANEEL

§ 2°-Asdassesdoconsumidores e as rospectrvasfaixasdo consunho mensat
era qurtowatis, quo scrâo determinadas segundo as norrnas do Agenda
Nadonal do Energia EIe1ca-ANEEL. ou Orgáo reguladoc quo viera substitul-
Is. sorão considoedas exciusivamonto 00010 parârnetros do graduaçao do
capacidade econ&nica do contiibLinte. não configurando a nern so
confundindo. em nenhurna hipótese, coma sou late ,  gerador.

An. 5° - 0 sujeibo passivo do Conbibuigac Para Custelo do SerMço do
Ilurninaçio PUbca - COSIP 0 0 prop.iotIrio. a titular do dominic Oil
possuidor. a qualquer titijo. dos unidades irnobiliarias autônoma. odificadas
ou nao, a dos unidades nao irnobiliárias, ligadas a rode do enorgia oleIrica
situads nests municipic o quo seja benoficitia do sniço de quo trots esta
Le'.

§ 1°- Aresponsablldada polo pagamento da Contribuicao para Custeto do
Serviço do Iluminacáo Publics - COSIP sub-roga-se na pessoa do adgulrente
Cu do sucessora qualquertitubo.

§ 2'- São solidajiamento rosponsSveis pole pagamento do Conbibuigao Para
Costeio do Seniço do Iluminocão Pubaca - COSIP todos equates qua. por
forge contratual. so  encontra no posse do imAvel.

Art 6° - A Contriboiçãc' pare Custoio do Servico do lluminagao Pubfica- -
COSIP. podera sot langada pars pagamanto juntamento cool a fatura mensal
do consunlo do enorgia elethca emitida polo Empress Concessionáiia do
Distiibuicâodo Energia Bathos n0tenitO.iodoMuriidp4o

§ V -  Pare as tins deste artigo. 0 Municipio conveniarA aJ conl,atará 00018

concossicnaria de energia détrica a forma do cobranca 0 0 repasse dos
recursosretativosa coritribuicaoinsUtulda porosta Lei.

§ 6°  - Os valoros do Conlribuiçso pars Custoo do SeMço do Ilurninacao
PUt,lIca . COSIP. nao pages no vendmento, sorão acroscidos do juros de
mora. mutts eco.Tocão monctaria, nos teniios do Iogistacãotributaria.

Alt 7'- Os recorsos proven !antes do Contribuicao pare Custolo do Serviço de
Uuminação Publica - COSIP. dovorão so, movignentados pets Adrninistracao
Municipal era coma banc&ia Unica a especlfica, intitulada PREFEITURA
MuNIcIPAL/sERvlços DE ILUMINAçA0 PUBLICA. ficando
tor,niianteniente vedada a dosbnaçao desses reajrsos pars finalidado
dive adapce..4staneslaLei.

Paragrafo Unico -A Inobservanda so disposto noste ardgo coracteriza desvio
de finabdado a desobediOnda A 101. e aujoltara o ord003dor do dospesas as
San" dedioitoeãfosponsabilidade odrrinistraliva.

An. 6°  - A presents (Si poderá ser regutarneotada polo Podor Executrro, no
quo coubere so flzernecessado.

An. r.Aoxeo.icaodo projetos especiais do ilurn.naçao pars avenidas, Bias,
P'açOS, atornedas. vias pUbcos parques, jardins. rronumentos, patios
internos 0 outros. ficarao a cargo do Municlpio modianto rocursos financeiros
prdprios, corn fiolobsorvOnciadalegisiacâoportinonto am vigor.

Paragrafo Onico- Para Os fins deste a'tgo, deverá aAdrninistraçao Municipal
fazer previo cornunicado a concessionária do onorpia elétilca sabre a
exeoiçao dos referidos projetos especiais e seMcos do luminagao pUblics,
pora exame de 'Aabulidado tUcalca do llgaço a rede do disbtuicio a rogistro
do cargo instalada Pam faturarnentonaconta deen erg iaeletrica.

Art IC - Este Lei entrara em vigor no dia jo do janeiro do 2010. produzlndo
sous afcitos a 000tat de 90 (novonta) dias imediatamente posbetiores a oath
data. rovogadas as disposicOes em contrarlo.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL CE MUNCO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL. ACS DEZESSEIS OLAS DOMES IX DEZEMBRO
DOANODE DOIS MILE NOVE.

Antonio Cavalosnts
PREFEITO MUNICIPAL

§ V - 0 canvAnio ou contrato a quo so refers o paMgrafo anterior devora 	 2 /4

ANEXO DA LEI

TARIFA DE ILUMINAQAO PUBLICA VIGENTE

CLASSE
FAIXACONSUMO ALIQUOTA

RESIDENCIAL

0 30

-

0.00
31
51

50
80

0,00
1.43

61 100 2.20 -

101 150 2.69
151 200 4.05

6.20 201 250
251 300 8.05
301

120
9.55

401 500 12.00 - 	-.
14.50 501 600

601
-

700 17.10
701 1.000 21,10

1.001 1.500 26.00
1.501 3.000 31.20
3.001 5.000 35.00
5.001 ACIMA 40.00

DEMAIS CLASSES

0 30 0.50
31 50 0.80
51 80 1,43
81 100 2.20
101 150 2.69
151 200 4.05
201 250 6,20 	_J
251 300 8.05 -

301 400  9.55
401 500 12.00
501 600 14.50
601 700 17.10
701 1.000 21.10

26,00 1.001 1.500
1.501 3.000 31.20
3.001 5.000 35.00 -

5.001 ACIMA 40.00-